
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 38 DEL 20/06/2017  

 
OGGETTO: 

LEGGE 448/98 - ART. 65 - RICONOSCIMENTO  ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE 
IN FAVORE DI N. 1 RICHIEDENTE.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

  

      



 

VISTI: 
 l'art. 65 della Legge 23.12.1998 n. 448; 

 il Decreto Ministeriale 15.07.1999 n. 306 avente ad oggetto "Regolamento recante 
disposizioni per gli assegni per il nucleo familiare e di maternità a norma degli artt. 65 e 66 
della Legge 23.12.1998 n. 448, come modificati dalla Legge 17.05.1999 n. 144; 

i quali prevedono l'assegnazione di un assegno al nucleo familiare  in favore di famiglie 
numerose composte almeno da un genitore e tre figli minori; 

TENUTO CONTO che l'accesso alla suddetta misura è subordinato al  possesso delle seguenti 
condizioni: 

 Residenza: nel Comune dove viene presentata la domanda per il richiedente e per i figli; 
 Cittadinanza: italiana, di un paese dell’Unione Europea,  di un paese non dell’Unione 

Europea, ma con possesso della carta di soggiorno (permesso di soggiorno di lunga 
durata), rifugiato politico o titolare di protezione sussidiaria; 

 Nucleo familiare: la famiglia deve essere composta da almeno un genitore con tre o più 
figli minori di anni 18, compresi i figli minori del coniuge, se conviventi , ed i figli minori 
ricevuti in affidamento. I figli minori devono essere iscritti nella stessa scheda anagrafica 
del richiedente.  

 Avere una situazione economica, determinata in base all'ISEE (Indicatore della situazione 
economica equivalente calcolato ai sensi del D.P.C.M. del 5 dicembre 2013, n. 159) non  
superiore, per l'anno 2017, a euro 8.555,99; 

 Presentazione della richiesta entro il termine del 31 gennaio dell’anno successivo a quello 
per il quale è richiesto l’assegno ; 

Tenuto conto che i Comuni sono deputati alla ricezione delle domande e a valutare i requisiti di 
ammissione al beneficio, mentre spetta all’INPS il pagamento dell’assegno; 
 
Atteso che l'importo dell'assegno viene aggiornato annualmente per effetto di specifica 
disposizione  normativa, e che per l'Anno 2017 la misura dell'assegno, se spettante nella misura 
intera, e' pari a €. 1.836,90 (€ 141,30 * 13 mensilità); 
 
Vista la richiesta per la concessione dell'assegno di cui al ns prot. n. 1566/2017, presentata ai 
sensi della normativa sopraindicata, da un beneficiario residente presso questo comune; 
 
Verificata la corretta compilazione delle stessa, la completezza della documentazione allegata 
nonché l’avvenuta presentazione nei termini di legge;  
 
Ritenuto di concedere al richiedente, il beneficio di cui all’art. 65 della L. 448/98, in MISURA 
INTERA e pertanto per un importo di €. 1.836,90  in quanto: 

↔ la richiesta è stata presentata al Comune di Senis entro il termine utile ; 
↔ il richiedente è titolare di situazione economica familiare compresa nei limiti di 

reddito nonché in possesso degli altri requisiti previsti dalla legge per l’ottenimento 
del beneficio; 

 
DETERMINA 

 
1. di concedere il beneficio economico relativo all’assegno al nucleo familiare di cui alla 

legge 448/98- art. 65-  in favore del richiedente di cui al prot. n. 1566/2017 in MISURA 
INTERA e pertanto per l'importo di €. 1.836,90; 

2. di autorizzare il Servizio Sociale all'invio dei dati all'INPS  al fine di consentire il 
pagamento del beneficio in favore dell'avente diritto;  

3. di prendere atto che ciò non comporterà per il Comune di Senis, alcun esborso finanziario 
in quanto trattasi di prestazione che grava su apposti fondi statali; 



4. di prevedere che la presente, non comportando oneri riflessi diretti o indiretti sul patrimonio 
delll'Ente, non necessità di Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 20/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/07/2017 al 26/07/2017. 
 
 
Senis, lì 11/07/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


